

# Infecciones intestinales, Juillet 2009

| Infecciones intestinales | TRATAMIENTO DE ELECCIÓN  | ALTERNATIVAS   |
|--------------------------|--|--|
| <b>Cólera</b>            | •DOXICICLINA vo. ( NO en niños < 8 años ni embarazadas) 300mg/día dosis única, ( niños: 100mg/día dosis única )                                |  |
| <b>Giardiasis</b>        | •METRONIDAZOL vo. 500mg/día en niños de 1 – 3 años, 600-800mg/día niños 3-7 años, 1 gr/día en 7-10 años y 2 gr/día en el resto. Durante 3 días |  |
| <b>Shigelosis</b>        | •CIPROFLOXACINO vo 500mg /12h (niños: 30mg/kg/día, 2 tomas) 3 días   | •CEFTRIAXONA (en embarazadas) 1 gr/día im durante 3 – 5 días                                     |
| <b>Amebiasis</b>         | •TINIDAZOL: 2gr día, toma única, 3 días. Niños: 50mg/Kg/día (max 2gr), toma única, 3 días.   | •METRONIDAZOL vo 1.5 gr/día en 3 tomas (niños: 35 – 50mg/kg/día en 3 tomas ) durante 5 – 10 días |
| <b>Fiebre Tifoidea</b>   | •CIPROFLOXACINO vo 500mg /12h (niños: 30mg/kg/día, 2 tomas) 5-7 días   | •AMOXICILINA vo 3 gr/día en 3 tomas ( niños: 75 – 100mg/kg/día en 3 tomas) 14 días               |